
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
Str.N. Titulescu nr.150, Tel. 0249465240, Fax 0249465811,  
www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 
H O T Ă R Â R E    

referitoare la : « aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei unui spaţiu în suprafaţă de 51,04  mp,  care face 
parte din domeniul public al oraşului Drăgăneşti-Olt şi se află în incinta Liceului teoretic „Tudor Vladimirescu”» 

 
Având în vedere: 
- Adresa Liceului teoretic „Tudor Vladimirescu” – Drăgăneşti-Olt nr. 12698 / 11.03.2013 prin care se solicită schimbarea 

destinaţiei fostului atelier mecanic în punct alimentar, ca urmare a unei decizii a Consiliului de Administraţie din data de 
01.02.2013, prin care s-a limitat intrarea/ ieşirea elevilor din incinta liceului; 

- Raportul nr. 13148  / 25.03.2013 al Direcţiei urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-
Olt; 

- Raportul nr. 13419 / 25.03.2013 al Compartimentului juridic, contencios din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt;  
- Raportul nr. 13150 / 25.03.2013 al Compartimentului cadastru din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

 - Avizele din datele de 26.03.2013 şi 27.03.2013 ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local: Amenajarea 
teritoriului - urbanism, Juridică – drepturi cetăţeneşti şi Învăţământ - sănătate;  

În conformitate cu prevederile: 
- art. 3 alin.1 şi alin. 4 din Legea nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- anexa nr.6 – Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al oraşului Drăgăneşti-Olt la H.G. nr. 1355 / 2001 

privind atestarea domeniului public al judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt; 
- art. 112 alin.2 şi alin.6 din Legea nr. 1 / 2011 a educaţiei naţionale; 
- art. 39 alin.4, art.36 alin.1, alin.2 lit.c şi d, alin.5 lit.a şi alin.6 lit. a pct.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art.115 alin.1 lit.b şi art. 45 alin.3 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă propunerea de schimbare a destinaţiei unui spaţiu în suprafaţă de 51,04 mp, din cadrul sălii de sport 

C2, din atelier mecanic în punct alimentar, în conformitate cu schiţa care face parte integrantă din prezenta. 
(2) Spaţiul sus menţionat face parte din domeniul public al oraşului Drăgăneşti-Olt, se află în incinta Liceului teoretic 

„Tudor Vladimirescu” şi nu face obiectul niciunui litigiu judiciar.  
Art.2. (1) Prezenta hotărâre se emite în vederea întreprinderii demersurilor de obţinere a avizului conform al Ministerului 

Educaţiei Naţionale, în conformitate cu prevederile art. 112 alin.6 din Legea nr. 1 / 2011 a educaţiei naţionale. 
(2) După obţinerea avizului sus menţionat, se va emite o altă hotărâre de Consiliul local ce va avea ca obiect schimbarea 

propriu-zisă a destinaţiei spaţiului în suprafaţă de 51,04 mp. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Liceul teoretic “Tudor Vladimirescu”- Drăgăneşti-Olt.  
Art.4. Hotărârea se va comunica: 

             -    Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 
- Liceului teoretic „Tudor Vladimirescu” Drăgăneşti-Olt . 

   
   Nr. 18  / / 28.03.2013 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează                                                                                                         
Consilier local,                                                        Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

                   Neacşu Ionuţ                                                                           Jr. Jidovu Laurenţiu      
 

Adoptată cu 14 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 14 voturi valabil exprimate în şedinţa ordinară a 
Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  

 


